... « Vous voyez par là ce que c'est que la vie chrétienne: que c'est une continuation et accomplissement de la vie de Jésus; que toutes nos actions doivent être une continuation des actions de Jésus, que nous devons être comme autant de Jésus en la terre pour y continuer sa vie et ses oeuvres, et pour faire et souffrir

(1) Coloss., 1, 24.

tout ce que nous faisons et souffrons, saintement et divinement, dans l'esprit de Jésus, c'est-à-dire dans les dispositions saintes et divines, dans lesquelles ce même Jésus se comportait dans toutes ses actions et souffrances. »

Tout cela est fort net. Voici pourtant une page de son grand ouvrage, Le Cœur admirable de la très sacrée Mère de Dieu (1), qui met encore mieux en lumière, et notre union avec Jésus-Christ, notre chef, et les admirables conséquences qui en découlent:

1e « Notre-Seigneur est à vous, comme le chef est à ses membres; tout ce qui est à lui est à vous, son esprit, son Cœur, son corps, son âme et toutes les facultés de son corps et de son âme; et vous devez en faire usage comme de choses qui sont vôtres, pour servir, louer, aimer, et glorifier Dieu.

2e « Vous êtes à lui, comme les membres sont à leur chef. À raison de quoi il désire ardemment faire usage de tout ce qui est en vous pour le service et la gloire de son Père, comme de choses qui sont à lui.

3e « Non seulement il est à vous, mais il veut être en vous; il veut être vivant et régner en vous, comme le chef est vivant et régner dans ses membres, et il veut que tout ce qui est en lui soit vivant et régner en vous - que son Esprit soit vivant et régner dans votre esprit; que son Cœur soit vivant et régner dans votre cœur; que toutes les puissances de son âme, tous ses sens, intérieurs et extérieurs, et toutes ses passions, soient vivantes et régner dans les facultés de votre âme, dans vos sens, intérieurs et extérieurs, et dans vos passions, afin que ces divines paroles s'accomplissent au regard de vous: Glorifiez et portez Dieu dans

(1) Livre I, ch. Y, section 111.

SA SPIRITUALITÉ

vos corps (1); et que la vie de Jésus paraisse visiblement même dans votre chair et dans votre extérieur (2).

4e « Non seulement vous êtes au Fils de Dieu, mais vous devez être en lui, comme les membres sont dans leur chef; tout ce qui est en vous doit être incorporé en lui et recevoir vie et conduite de lui: il n'y a point de véritable vie pour vous qu'en lui seul, qui est la très unique source de la vraie vie; hors de lui, il n'y a que mort et perdition pour vous; il doit être le seul principe de tous les mouvements, usages et fonctions de votre vie; enfin, vous ne devez vivre que de lui, en lui et pour lui, suivant ces divines paroles: Personne d'entre nous ne vit pour soi, et Personne ne meurt pour soi. Car, soit que nous vivions, nous vivons pour le Seigneur; soit que nous mourions, nous mourons pour le Seigneur; soit donc que nous vivions, soit que nous mourions, nous sommes au Seigneur. Car Jésus-Christ est mort et ressuscité, afin de régner sur les morts et les vivants (3).